Российская Федерация

Администрация муниципального района «Заполярный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.04.2021 № 78п
п. Искателей

О внесении изменений в постановление
Администрации муниципального района
«Заполярный район» от 08.10.2018 № 197п
«Об утверждении муниципальной программы
«Управление финансами в муниципальном
районе «Заполярный район» на 2019-
2022 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ

муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район»,

утвержденным постановлением Администрации муниципального района

«Заполярный район» от 28.03.2018 № 60п, Администрация муниципального района

«Заполярный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального района

«Заполярный район» от 08.10.2018 № 197п «Об утверждении муниципальной

программы «Управление финансами в муниципальном районе «Заполярный район»

на 2019-2022 годы» (в редакции постановлений Администрации Заполярного

района от 19.02.2019 № 30п, от 07.06.2019 № 90п, от 05.09.2019 № 147п, от

12.03.2020 № 48п) (далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. Наименование Постановления изложить в новой редакции:

«Об утверждении муниципальной программы «Управление финансами в

муниципальном районе «Заполярный район» на 2019-2025 годы»;

1.2. В пункте 1 Постановления цифры «2022» заменить цифрами «2025»;

1.3. В муниципальную программу «Управление финансами в

муниципальном районе «Заполярный район» на 2019-2022 годы», утвержденную

Постановлением (далее – Программа), внести следующие изменения:

1.3.1. Наименование Программы изложить в новой редакции:

«Муниципальная программа «Управление финансами в муниципальном

районе «Заполярный район» на 2019-2025 годы»;

1.3.2. В паспорте Программы:

1) позицию «Паспорт муниципальной программы «Управление финансами в

муниципальном районе «Заполярный район» на 2019-2022 годы» изложить в новой

редакции:

«Паспорт муниципальной программы «Управление финансами в

муниципальном районе «Заполярный район» на 2019-2025 годы»;

assets/files/uf/2021/6/Приказ%202-бп%20от%2002.06.2021.pdf

2) позицию «Наименование муниципальной программы» изложить в новой

редакции:

«

»;

3) позицию «Задачи муниципальной программы» изложить в новой

редакции:

«

»;

4) позицию «Целевые показатели» изложить в новой редакции:

«

Наименование

муниципальной программы

Муниципальная программа «Управление финансами в

муниципальном районе «Заполярный район» на 2019-

2025 годы» (далее – Программа)

Задачи муниципальной

программы

1. Обеспечение устойчивости доходной базы районного

бюджета для обеспечения исполнения расходных

обязательств.

2. Повышение эффективности бюджетных расходов путем

внедрения программно-целевого принципа при

планировании бюджетных ассигнований.

3. Совершенствование межбюджетных отношений с

муниципальными образованиями района, создание условий

для поддержания устойчивого исполнения местных

бюджетов.

4. Повышение открытости и прозрачности бюджетного

процесса в муниципальном районе "Заполярный район".

5. Развитие системы внутреннего муниципального

финансового контроля

Целевые показатели 1. Исполнение районного бюджета по налоговым и

неналоговым доходам, %.

2. Рост налоговых и неналоговых доходов в районный

бюджет к году, предшествующему отчетному.

3. Отношение фактического объема предоставленных

поселениям иных межбюджетных трансфертов на

поддержку мер по обеспечению сбалансированности

местных бюджетов к первоначально утвержденным

плановым значениям без учета объема, не распределенного

между муниципальными бюджетами поселений, %.

4. Доля расходов районного бюджета, формируемого в

рамках программ, в общем объеме расходов районного

бюджета (без учета субвенций из окружного бюджета и

иных межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений

на исполнение передаваемых полномочий), %.

5. Отношение фактического объема предоставленной

поселениям дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности к утвержденным плановым назначениям, %.

6. Отношение объема просроченной кредиторской

задолженности районного бюджета к общему объему

расходов, %.

7. Размещение на официальном сайте муниципального

района "Заполярный район" в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" информации о

»;

5) позицию «Этапы и сроки реализации муниципальной программы»

изложить в новой редакции:

«

»;

6) позицию «Перечень основных мероприятий муниципальной программы»

изложить в новой редакции:

«

»;

7) позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной

программы» изложить в новой редакции:

«

районном бюджете и отчета об исполнении районного

бюджета, в том числе в доступной для граждан форме в

актуальном формате.

8. Размещение информации на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в составе, утвержденном

Министерством финансов Российской Федерации.

9. Выполнение плана контрольных мероприятий по

внутреннему муниципальному финансовому контролю, %

Этапы и сроки

реализации

муниципальной программы

Программа реализуется в один этап.

Срок реализации: 2019-2025 годы.

Перечень основных

мероприятий

муниципальной программы

1. Укрепление доходной базы районного бюджета и

оптимизация расходов в целях обеспечения исполнения

бюджета.

2. Обеспечение бюджетного процесса в части исполнения

районного бюджета в соответствии с бюджетным

законодательством.

3. Формирование и публикация в открытых источниках

информации о бюджетном процессе в муниципальном

районе.

4. Выравнивание бюджетной обеспеченности

муниципальных образований района.

5. Поддержка мер по обеспечению сбалансированности

бюджетов муниципальных образований.

6. Организация и осуществление внутреннего

муниципального финансового контроля.

7. Обеспечение деятельности Управления финансов

Администрации Заполярного района как ответственного

исполнителя муниципальной программы "Управление

финансами в муниципальном районе "Заполярный район" на

2019 - 2025 годы"

Объемы и источники

финансирования

муниципальной программы

Общий объем финансирования Программы составит

1 666 548,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 – 240 509,1 тыс. руб.,

2020 – 229 885,0 тыс. руб.,

2021 – 244 559,1 тыс. руб.,

2022 – 240 511,8 тыс. руб.,

2023 – 237 027,9 тыс. руб.,

2024 – 237 027,9 тыс. руб.,

»;

8) позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы и показатели социально-экономической эффективности муниципальной

программы» изложить в новой редакции:

«

»;

1.3.3. В разделе 1 Программы:

2025 – 237 027,9 тыс. руб.

Источник финансирования – районный бюджет.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

муниципальной программы

и показатели социально-

экономической

эффективности

муниципальной программы

За период действия программы планируется достижение

следующих показателей:

1. Исполнение районного бюджета по налоговым и

неналоговым доходам в целом не менее 100,0%.

2. Достижение роста налоговых и неналоговых доходов в

районный бюджет к предыдущему году.

3. Сохранение доли расходов районного бюджета,

формируемого в рамках программ, в общем объеме

расходов районного бюджета (без учета субвенций из

окружного бюджета и иных межбюджетных трансфертов из

бюджетов поселений на исполнение передаваемых

полномочий), не менее 90,0%.

4. Сдерживание доли просроченной кредиторской

задолженности районного бюджета к общему объему

расходов на уровне 0,0%.

5. Поддержание на уровне не менее 100,0% отношения

фактического перечисления дотаций на выравнивание

бюджетной обеспеченности из районного бюджета к

плановым назначениям, утвержденным решением о

районном бюджете на очередной финансовый год и

плановый период.

6. Поддержание на уровне не менее 100,0% отношения

фактического объема предоставленных поселениям иных

межбюджетных трансфертов на поддержку мер по

обеспечению сбалансированности местных бюджетов к

первоначально утвержденным плановым значениям без

учета объема, не распределенного между муниципальными

бюджетами поселений.

7. Повышение открытости и прозрачности бюджетного

процесса путем:

- размещения на официальном сайте муниципального

района "Заполярный район" в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" информации о

районном бюджете и отчета об исполнении районного

бюджета, в том числе в доступной для граждан форме в

актуальном формате;

- размещения информации на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в составе, утвержденном

Министерством финансов Российской Федерации.

8. Обеспечение выполнения плана мероприятий по

осуществлению внутреннего муниципального финансового

контроля не менее 100,0%

1) в абзаце первом цифры «2022» заменить цифрами «2025»;

2) абзац пятый дополнить предложением следующего содержания:

«План мероприятий по увеличению объема поступлений налоговых и

неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального района

«Заполярный район» на 2021-2023 годы утвержден постановлением

Администрации муниципального района «Заполярный район» от 30.12.2020

№ 285п.»;

3) в абзаце десятом цифры «2022» заменить цифрами «2025»;

1.3.4. В разделе 2 Программы абзац седьмой изложить в новой редакции:

«5. Развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля.»;

1.3.5. В разделе 3 Программы цифры «2022» заменить цифрами «2025»;

1.3.6. В разделе 4 Программы:

1) абзац пятый изложить в новой редакции:

«1) реализация Планов мероприятий по увеличению объема поступлений

налоговых и неналоговых поступлений в консолидированный бюджет

муниципального района "Заполярный район" на 2018-2020 годы и на 2021-

2023 годы, включающих следующие направления:»;

2) абзац девятнадцатый изложить в новой редакции:

«2) проведение мониторинга качества финансового менеджмента в

отношении главных администраторов средств районного бюджета в порядке,

установленном Управлением финансов Администрации муниципального района

«Заполярный район»;»;

3) абзац двадцать шестой дополнить предложением следующего

содержания:

«На едином портале бюджетной системы Российской Федерации

размещается информация в соответствии с требованиями приказа Минфина России

от 28.12.2016 № 243н «О составе и порядке размещения и предоставления

информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации».»;

4) в абзаце тридцать втором слова «в виде дотации» исключить;

5) абзац тридцать третий изложить в новой редакции:

«Основное мероприятие 6. Организация и осуществление внутреннего

муниципального финансового контроля»;

6) абзац тридцать восьмой изложить в новой редакции:

«Управление финансов Администрации Заполярного района в рамках

выполнения данного мероприятия осуществляет полномочия органа внутреннего

муниципального финансового контроля, предусмотренные статьей 269.2

Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

7) абзацы тридцать девятый – сорок первый исключить;

8) в абзаце сорок втором цифры «2022» заменить цифрами «2025»;

1.3.7. В разделе 7 Программы:

1) в абзаце четвертом слова «предоставленной поселениям дотаций»

заменить словами «предоставленных поселениям иных межбюджетных

трансфертов»;

2) абзац восьмой изложить в новой редакции:

«7. Повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса путем

размещения на официальном сайте муниципального района "Заполярный район" в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о районном

бюджете и отчета об исполнении районного бюджета, в том числе в доступной для

граждан форме в актуальном формате, а также размещения информации на едином

портале бюджетной системы Российской Федерации в составе, утвержденном

Министерством финансов Российской Федерации.»;

3) в абзаце девятом слова «и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения муниципальных нужд» исключить;

1.4. Приложения 1, 2, 3 к Программе изложить в новой редакции согласно

Приложениям 1, 2, 3 к постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит

официальному опубликованию.

И.о. главы Администрации

Заполярного района А.Ю. Мухин

Приложение 1 к постановлению

Администрации Заполярного района

от 02.04.2021 № 78п

Приложение 1

к муниципальной программе «Управление финансами

в муниципальном районе

«Заполярный район» на 2019-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы

 «Управление финансами в муниципальном районе

«Заполярный район» на 2019-2025 годы»

Задачи, направленные

на достижение цели

Наименование целевого показателя

(индикатора)

Ед.

измерения

Значения показателей

2018 год

(факт)

Прогноз

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Обеспечение

устойчивости

доходной базы

районного бюджета

для обеспечения

исполнения расходных

обязательств

Исполнение районного бюджета по

налоговым и неналоговым доходам
%

не менее

100%

не менее

100%

не менее

100%

не менее

100%

не менее

100%

не менее

100%

не менее

100%

не менее

100%

Рост налоговых и неналоговых доходов в

районный бюджет муниципального района

«Заполярный  район»  к году,

предшествующему отчетному

да = 1,

нет = 0
1 1 1 1 1 1 1 1

Повышение

эффективности

бюджетных расходов

путем внедрения

программно-целевого

принципа при

планировании

бюджетных

ассигнований

Доля расходов районного бюджета,

формируемого в рамках программ, в

общем объеме расходов районного

бюджета (без учета субвенций из

окружного бюджета и иных

межбюджетных трансфертов из бюджетов

поселений  на исполнение передаваемых

полномочий)

% 95,3
не менее

90,0%

не менее

90,0%

не менее

90,0%

не менее

90,0%

не менее

90,0%

не менее

90,0%

не менее

90,0%

Отношение объема просроченной

кредиторской задолженности районного

бюджета к общему объему расходов

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Задачи, направленные

на достижение цели

Наименование целевого показателя

(индикатора)

Ед.

измерения

Значения показателей

2018 год

(факт)

Прогноз

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Совершенствование

межбюджетных

отношений с

муниципальными

образованиями района,

создание условий для

поддержания

устойчивого

исполнения местных

бюджетов

Отношение фактического объема

предоставленной поселениям дотации на

выравнивание бюджетной обеспеченности

к утвержденным плановым значениям

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Отношение фактического объема

предоставленных поселениям иных

межбюджетных трансфертов на

поддержку мер по обеспечению

сбалансированности местных бюджетов к

первоначально утвержденным плановым

значениям без учета объема, не

распределенного между муниципальными

бюджетами поселений

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Повышение

открытости и

прозрачности

бюджетного процесса

в муниципальном

районе «Заполярный

район»

Размещение на официальном сайте

муниципального района «Заполярный

район» в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"

информации о районном бюджете и отчета

об исполнении районного бюджета, в том

числе в доступной для граждан форме в

актуальном формате

да = 1,

нет = 0
1 1 1 1 1 1 1 1

Размещение информации на едином

портале бюджетной системы Российской

Федерации в составе, утвержденном

Министерством финансов Российской

Федерации

да = 1,

нет = 0
0 0 1 1 1 1 1 1

Задачи, направленные

на достижение цели

Наименование целевого показателя

(индикатора)

Ед.

измерения

Значения показателей

2018 год

(факт)

Прогноз

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Развитие системы

внутреннего

муниципального

финансового контроля

Выполнение плана контрольных

мероприятий по внутреннему

муниципальному финансовому контролю

%
Не менее

100,0

Не менее

100,0

Не менее

100,0

Не менее

100,0

Не менее

100,0

Не менее

100,0

Не менее

100,0

Не менее

100,0

Приложение 1 к постановлению

Администрации Заполярного района

от 02.04.2021 № 78п

Приложение 2

к муниципальной программе «Управление финансами

в муниципальном районе

«Заполярный район» на 2019-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы

 «Управление финансами в муниципальном районе

«Заполярный район» на 2019-2025 годы»

Наименование мероприятий Заказчик Исполнитель
Объемы финансирования (тыс. руб.)

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Укрепление доходной базы районного бюджета

и оптимизация расходов в целях обеспечения

исполнения бюджета

Управление

финансов

Администрации

«Заполярного

района»

Управление

финансов

Администрации

«Заполярного

района»

- - - - - - -

Обеспечение бюджетного процесса в части

исполнения районного бюджета в соответствии

с бюджетным законодательством

Управление

финансов

Администрации

«Заполярного

района»

Управление

финансов

Администрации

«Заполярного

района»

- - - - - - -

Формирование и публикация в открытых

источниках информации о бюджетном процессе

в муниципальном районе

Управление

финансов

Администрации

«Заполярного

района»

Управление

финансов

Администрации

«Заполярного

района»

- - - - - - -

Выравнивание бюджетной обеспеченности

муниципальных образований района

Управление

финансов

Администрации

«Заполярного

района»

Управление

финансов

Администрации

«Заполярного

района»

72 444,3 68 663,8 64 281,9 68 424,2 72 853,2 72 853,2 72 853,2

Наименование мероприятий Заказчик Исполнитель
Объемы финансирования (тыс. руб.)

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Поддержка мер по обеспечению

сбалансированности бюджетов муниципальных

образований

Управление

финансов

Администрации

«Заполярного

района»

Управление

финансов

Администрации

«Заполярного

района»

138 130,8 128 391,7 147 006,9 138 922,6 131 013,6 131 013,6 131 013,6

Организация и осуществление внутреннего

муниципального финансового контроля

Управление

финансов

Администрации

«Заполярного

района»

Управление

финансов

Администрации

«Заполярного

района»

- - - - - - -

Обеспечение деятельности Управления

финансов Администрации Заполярного  района

как ответственного исполнителя

муниципальной программы «Управление

финансами в муниципальном районе

«Заполярный район» на 2019-2025 годы»

Управление

финансов

Администрации

«Заполярного

района»

Управление

финансов

Администрации

«Заполярного

района»

29 934,0 32 829,5 33 270,3 33 165,0 33 161,1 33 161,1 33 161,1

Всего по программе 240 509,1 229 885,0 244 559,1 240 511,8 237 027,9 237 027,9 237 027,9

Приложение 3 к постановлению

Администрации Заполярного района

от 02.04.2021 № 78п

Приложение 3

к муниципальной программе «Управление финансами

в муниципальном районе

«Заполярный район» на 2019-2025 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

«Управление финансами в муниципальном районе

«Заполярный район» на 2019-2025 годы»

Наименование программы

Источник

финансиро-

вания

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего

в том числе:

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

«Управление финансами в муниципальном

районе «Заполярный район» на 2019-2025 годы»

Районный

бюджет
1 666 548,7 240 509,1 229 885,0 244 559,1 240 511,8 237 027,9 237 027,9 237 027,9